

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm 2, môn Giáo dục thể chất, Nghệ thuật cấp THCS năm học 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định số 1235/QĐ-SGDĐT ngày 5/11/2025 Về việc phân công cụm trưởng, cụm phó cụm sinh hoạt chuyên môn các môn học cấp trung học cơ sở năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 1272/QĐ-SGDĐT ngày 11/11/2025 Về việc thành lập Tổ chuyên môn nghiệp vụ cấp trung học cơ sở, cấp trung học phổ thông năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 2211/KH-SGDĐT ngày 13/11/2025 kế hoạch Tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Công văn số 715/UBND-VHXXH ngày 19/11/2025 V/v giới thiệu cụm trưởng, cụm phó và Tổ Chuyên môn nghiệp vụ các môn học cấp THCS năm học 2025-2026;

Nay Cụm trưởng và cụm phó xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cụm 2 môn Giáo dục thể chất và Nghệ thuật năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức hoạt động giáo dục tại các nhà trường theo đúng mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông 2018 phù hợp với tình hình của các trường trong cụm 2.

- Liên kết, hỗ trợ, nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên trong môn Giáo dục thể chất và Nghệ thuật; đồng thời giúp giáo viên thực hiện tốt nhiệm vụ dạy học theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh, phù hợp với tình hình của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn phương pháp, hình thức và nội dung tổ chức thiết thực, cụ thể, đảm bảo phát huy, nhân rộng mô hình những cách làm tốt, hiệu quả; đồng thời hỗ trợ, tư vấn, giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham gia sinh hoạt cụm chuyên môn nghiêm túc, đầy đủ, với tinh thần vừa chia sẻ vừa tiếp thu kinh nghiệm tổ chức thực hiện chương trình hiệu quả.



- Nội dung sinh hoạt sát với thực tiễn, gắn liền với thực hiện dạy học thường xuyên của trường.

II. Nội dung sinh hoạt

1. Thời gian: 8 giờ 30, thứ 7 ngày 24/01/2026 (tuần 19).

2. Địa điểm tổ chức:

Tại Trường THCS 19.8, Xã Trà Tân, thành phố Đà Nẵng.

3. Thành phần tham dự

- Chuyên viên phòng GDTrH&HSSV Sở GDĐT thành phố Đà Nẵng.

- Đại diện phòng VHXH xã Trà Tân.

- Mỗi trường thuộc cụm chuyên môn số 2 cử 01 giáo viên dạy môn Giáo dục thể chất (GDTC), 02 giáo viên dạy môn Nghệ thuật (01 Âm nhạc và 01 Mĩ thuật).

4. Nội dung:

4.1 Môn: Nghệ thuật (Mĩ thuật)

TT	Tên chuyên đề/ Nội dung sinh hoạt	Người báo cáo	Chủ trì thảo luận
1	Báo cáo xây dựng khung kế hoạch dạy học của tổ chuyên môn, kế hoạch dạy học của giáo viên. Xây dựng kế hoạch bài dạy theo công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT.	Cô Đặng Thị Hồng Minh	1. Cô Lê Thị Vinh – Phó HT trường THCS19.8 2. Cô Đặng Thị Hồng Minh - Nhóm trưởng tổ Nghệ thuật - Trường THCS Lý Thường Kiệt
2	Báo cáo xây dựng tổ chức kiểm tra, đánh giá. Xây dựng đặc tả, đề kiểm tra, tiêu chí đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh.	Cô Nguyễn Thị Hào	3. Cô Nguyễn Thị Hào - Thành viên tổ Nghệ thuật - Trường THCS Nguyễn Văn Linh 4. Cô Nguyễn Thị Minh Hạ - GV - Trường PTBTBT THCS Lý Tự Trọng - (Thư ký)

4.2 Môn: Nghệ thuật (Âm nhạc)

TT	Tên chuyên đề/ Nội dung sinh hoạt	Người báo cáo	Chủ trì thảo luận
1	Báo cáo xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh	Thầy Đặng Bảo	1. Thầy Nguyễn Văn Tuấn - HT trường

	giá. Hướng dẫn xây dựng bảng đặc tả, tiêu chí đánh giá đề kiểm tra.	Anh	THCS Lê Văn Tâm 2. Thầy Đặng Bảo Anh - Thành viên tổ Nghệ thật - THCS Nguyễn Khuyến
2	Báo cáo xây dựng kế hoạch dạy học của tổ chuyên môn, kế hoạch dạy học của giáo viên.	Cô Nguyễn Thị Ánh Nguyệt	3. Cô Nguyễn Thị Ánh Nguyệt - Nhóm phó tổ Nghệ thuật – Trường THCS Trần Quang Khải 4. Cô Trần Thị Hiền – GV – THCS 19.8 (Thư ký)

4.2 Môn: Giáo dục thể chất

TT	Tên chuyên đề/ Nội dung sinh hoạt	Người báo cáo	Chủ trì thảo luận
1	Áp dụng đa dạng các biện pháp đánh giá để theo dõi sự tiến bộ của học sinh nhằm nâng cao chất lượng bộ môn Giáo dục thể chất ở trường THCS.	Thầy Châu Quang Vũ	1. Thầy Trần Minh Tú - Phó HT trường THCS Lê Văn Tâm 2. Cô Lê Thị Miên - Nhóm trưởng Tổ GDTC - Trường THCS 19.8
2	Một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của CLB Thể dục thể thao trong trường THCS.	Cô Lê Thị Miên	3. Thầy Châu Quang Vũ - Nhóm phó Tổ GDTC – GV trường THCS Lê Văn Tâm 3. Cô Nguyễn Thị Ngọc Lành – Thành viên tổ GDTC - Thư ký

4.4. Phân công thực hiện

TT	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
1	11/2025	Xây dựng kế hoạch và triển khai thảo luận	Trường THCS 19.8 và Trường THCS Lê Văn Tâm
2	12/2025	Góp ý Kế hoạch và nội dung Sinh hoạt chuyên môn	Các trường trong cụm 2

